ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 ноября 2020 г. № 165
Москва

Гб программе работы общего
собрания членов РАН 8-9 декабря 2020 г.

Президиум РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести общее собрание членов РАН 8-9 декабря 2020 г. в режиме

он л айн-транс ляции.

2. Утвердить следующую программу работы общего собрания членов РАН:

8 декабря 2020 г. (вторник)
Начало в 10 часов

(Ленинский проспект, 32 а, зона «Д»,
Большой зал Российской академии наук)

Научная сессия общего собрания членов РАН
«75 лет атомной отрасли. Вклад Академии наук»:

10:00- 10:30 Открытие научной сессии

10:30- 15:00 Научные доклады:

1. Вклад Академии наук в создание атомной отрасли

Доклад Рябева Л.Д и академика РАН Илъкаева Р.И. (до 20 минут)

2. НИЦ «Курчатовский институт» и атомная отрасль

Докладчик: по согласованию (до 20 минут)

2

3. Взрывы, мощные ударные волны и экстремальные состояния вещества

Доклад академика РАН Фортова В.Е., академика РАН Илъкаева Р.И.,
академика РАН Рыкованова Г.Н. и члена-корреспондента РАН
Селемира В.Д. (до 20 минут)

4. Мощные лазеры для физики высоких плотностей энергии

Доклад академика РАН Гаранина С.Г., члена-корреспондента РАН
Гарнова С.В., академика РАН Сергеева А.М. и академика РАН
Хазанова Е.А. (до 20 минут)

5. Вычислительные технологии для атомной отрасли

Доклад академика РАН Четверушкина Б.Н., члена-корреспондента
РАН Лебедева С.Н. и доктора физико-математических наук
Шагалиева Р.М. (до 20 минут)

6. Двухкомпонентная ядерная энергетика. Безопасность ядерных
технологий

Доклад доктора технических наук Адамова Е.О., доктора
технических наук Асмолова В.Г., академика РАН Большова Л. А. и члена-
корреспондента РАН Иванова Виктора К. (до 20 минут)

7. Химические технологии замыкания ядерного топливного цикла

Доклад академика РАН Мясоедова Б.Ф., члена-корреспондента РАН
Калмыкова С.Н. и доктора химических наук Шадрина А.Ю.
(до 20 минут)

8. Перспективы термоядерных исследований

Доклад доктора физико-математических наук Илъгисониса В.И. и
академика РАН Велихова Е.П. (до 20 минут)

9. Новые материалы для ядерной энергетики

Доклад доктора технических наук Дуба А.В. и академика РАН
Рудского А.И. (до 20 минут)

10. Атомно-водородная энергетика

Доклад академика РАН Пономарева-Степного Н.Н. (до 20 минут)

11. Морская ядерная энергетика. Малые, в том числе космические ядерные
установки

Доклад академика РАН Саркисова А.А., члена-корреспондента РАН
Драгунова Ю.Г. и доктора технических наук Петрунина В.В.
(до 25 минут)

3

12. Ядерная медицина

Доклад академика РАН Каприна А.Д. и академика РАН Смирнова В.П.
(до 20 минут)

13. Роль радиобиологии и радиационной медицины в обеспечении защиты
человека от воздействия ионизирующих излучений

Доклад академика РАН Ильина Л.А. и члена-корреспондента РАН
Самойлова А. С. (до 20 минут)

14. Глобальная стабильность в ядерном мире

Доклад академика РАН Рогова С.М. и академика РАН Арбатова А.Г.
(до 20 минут)

15:00- 16:00 Дискуссия

Заключительное слово

Принятие постановления

9 декабря 2020 г. (среда)
Начало в 10 часов

(Ленинский проспект, 14, главный корпус, Конференц-зал)

Общая дискуссия

Вручение медалей и дипломов лауреатам за работы, удостоенные:

Большой золотой медали Российской академии наук имени
М.В. Ломоносова 2019 года

Большой золотой медали Российской академии наук имени
Н.И. Пирогова 2019 года

золотых медалей имени выдающихся ученых 2019 года

Сообщение главного ученого секретаря президиума РАН
академика РАН Долгу шкина Н.К.

Научные доклады лауреатов Большой золотой медали
Российской академии наук имени М.В. Ломоносова 2019 года

Заключительное слово президента РАН академика РАН Сергеева А.М.

XXX

4

3. Провести общие собрания отделений РАН по областям и направлениям

науки и региональных отделений РАН до 8 декабря 2020 г. Обязать отделения РАН

по областям и направлениям науки и региональные отделения РАН представить в

Секретариат президиума РАН (Протокольный отдел) до 20 ноября 2020 г.

программы работы общих собраний отделений.

4. Поручить главному ученому секретарю президиума РАН академику РАН

Долгушкину Н.К. утвердить состав участников общего собрания членов РАН.

5. Поручить пресс-секретарю - начальнику Управления информационной

политики и пресс-службы РАН Поповой С.В. организовать работу со средствами

массовой информации по освещению заседаний научной сессии общего собрания

членов РАН и ее итогов.

Президен
академик

■1

Главный у*йный секретарь
президиум^-i^^^^
академик Р АП4Н.К.Дол гунжнн